minis ducibus Bituricensi et Burgundie patruis ac Aurelianensi

germano suis et aliis de consilio suo. Qui quidem duces pro veniendo

ad romanam curiam et dominum nostrum papam ac tractando cum
ipso pro parte dicti regis super viis et modis ad prosecutionem et

obtentum unitatis Ecclesie opportune per eumdem dominum regem

et suum consilium concorditer nominati et electi fuerunt.

Interim dominus noster papa voluit habere consilium cum cardi-

nalibus. Qui omnes in communi consilio singulariter responderunt,

et pro majori parte responsiones in scriptis dederunt, que in effectu

concludebant quod via discussionis justitie melior et rationabilior

videbatur, et in hoc perstiterunt aliqui ; alii vero subjunxerunt, si

ad hoc dominus rex Francie et domini duces qui venturi erant pos-

sent induci. Si vero ad hoc induci non possent, consulebant et

dicebant illud quod predictis dominis regi et ducibus placeret circa

hoc esse acceptandum et fiendum per papam. Et ad allegandum

rationes et jura quibus via cessionis non videbatur expediens, sed

potius via discussionis justicie, fuerunt deputati domini cardinales

de Gifono et Pampilonensis, ciui super hoc copiose allegarunt, et

allegationes pape tradiderunt, ut si expediret cum ilHs possent

inducere predictos dominos duces ad aliam viam acceptandam.

Igitur duces ipsi cum nonnullis prelatis et nobilibus de dicto con-

silio, adjunctis etiam sibi (aj quibusdam de universitate studii

Parisiensis, quos ad dictam viam cessionis affectos sciebant, venien-

tes die sabbati xxu maii Avinionem intraverunt. Et primo per

a) omis par Bal.
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dominos cardinales et alios notabiles de curia in itinere, et deinde

in domo consistoriali pa[llll]latii apostolici per dictum dominum
nostrum cum honore debito recepti, et tunc et in crastinum aliisque

diversis diebus festinati fuerunt; ipsique duces tunc et aliis pluribus

vicibus eidem domino nostro in missarum celebratione et alias cum
reverentia humili obsequia exhiberi solita prestiterunt.

Die vero lune sequenti propositionem solempnem et ad unitatem

Ecclesie generaliter inductivam ex parte regia in publico et generali

consistorio fecerunt. Quibus per papam fuit congruenter responsum.

Die martis immediate sequenti cum domino nostro in secreto

consilio convenerunt ; et incipientes ab eo quod precise et princi-

paliter intendebant, predictam cedulam per cardinales in conclavi

factam et juratam instanter et importune sibi exhiberi et tradi

postularunt
;
quam idem dominus noster ipsis tradi mandavit et

fecit.

Die autem mercurii sequenti duces ipsi cum domino nostro in

secreto fuerunt, et ejus intentionem scire voluerunt super viis et

modis procedendi ad unitatem ecclesiasticam obtinendam; quam
ipse eis tunc in secreto, et die veneris inmediate sequenti ad eorum

instantiam coram aliis de suo consilio ac in presentia omnium domi-

norum cardinalium explicavit, aperiens eis solummodo viam con-

ventionis ipsius et sui collegii cum adversario Ecclesie et suis anti-

cardinalibus in certo loco. Quam viam idem dominus noster, ut

predictum est, cum dominis cardinalibus ante predictorum ducum
adventum offerendam eisdem communiter concordarat, non repu-

tans expediens, prout eis ibidem expressit, dictam viam per parti-

cularia amplius declarare, ne per adversarios vel alios posset quo-

modolibet impediri.

Demum die martis inmediate post Pentecosten, que fuit prima

mensis junii, duces prefati cum aliis de consilio regis Francie secum

venientibus cum domino nostro et cardinalibus convene[1112]

Tunt, et sibi dictam viam renuntiationis, quam dicebant per regem

predicturn cum consilio universitatis studii Parisiensis et prelato-

rum sui regni electam, aperuerunt, inpugnantes ut poterant omnes

vias tam per dominum nostrum quam alias per universitatem Pari-

siensem et etiam regis consilium tactas et motas et in parte appro-

batas ; et specialiter inpugnarunt viam conventionis per eumdem
dominum nostrum oblatam, requirentes ipsum ut dictam viam

cessionis, aliis pretermissis, eligeret. Quibus dominus noster respon-

dens dixit quod sibi hujusmodi vie modum et practicam expHcarent,
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et deliberatione in brevi habita, eis rationabiliter responderet, et

taliter quod deberent merito contentari. Sed duces ipsi ex respon-

sione domini nostri pape non contenti, inmediate surrexerunt, et

facta ei reverentia redierunt in Villamnovam, mandantes per certos

suos milites omnibus cardinalibus, dum a camera pape receredent

successive, quod eadem die hora vesperorum essent cum dictis duci-

bus in Villanova
;
quod et fecerunt, licentia pape per plures ex

ipsis non petita.

Duces igitur prefati ab aliquibus instigati et informati, ut eorum
principale propositum justificare magis possent, ab omnibus pre-

dictis cardinalibus coram eis in Villanova congregatis petierunt res-

ponderi utrum viam cessionis per eos, ut prefertur, apertam repu-

tarent expedientiorem ad unitatem in Dei Ecclesia consequendam,

sperantes quod dicti cardinales ibidem existentes eorum vocibus (a)

se potius conformare quam contradicere vellent, prout fecerunt

licet quidam plus, alii vero minus, concludentes tamen ut plurimilm

quod quamvis visum fuerit eisdem quod via conventionis partium

per dictum dominum nostrum aperta ad consequendam unitatem

Ecclesie conveniens,ipsamque viam per eumdem ipsis ducibus offe-

rendam conclusissent, tamen ex quo domino regi et consiHo suo ac

ducibus ipsis via [1113] cessionis expedientior videbatur, ipsi car-

dinales volebant se conformare voluntati eorum et dicte vie assentire,

et assenserunt, prout postmodum pape innotuit, ut inferius conti-

netur : quorum cardinalium responsiones iidem duces per suos

notarios in scriptis redigi fecerunt. In quibus responsionibus non

dubium quin dicti cardinales vel saltem major pars ultra volunta-

tem propriam et debitam honestatem intentioni dictorum ducum
se conformaverint (h), cum propter ipsorum quam verebantur pre-

«entiam, tum propter inductiones et persuasiones malivolas aliquo-

rum, quas hic non expedit exprimere de presenti ; excepto tamen

domino cardinali Pampilonensi, qui solus in curia est natione Ys-

panus ; cujus vita, conscientia et scientia satis ubique sunt nota ;

qui requisitus respondit ducibus supradictis coram ceteris cardina-

libus ibidem reprobando viam cessionis predictam ea forma qua

petebatur et modis etiam cjui tenebantur erga papam in facto hujus-

modi per duces prefatos,

Demum elapsis aliquibus diebus, in quibus dicti domini duces

tam per dictum dominum nostrum cum ipsorum quoHbet speciaHter

a) voces (sic), ms. — b) conformaverunt, ms.
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conferentem quam per nonnullos cardinales intervenientes pro

parte dicti domini nostri requisiti fuerunt et caritative moniti ut

viam conventionis per ipsum oblatam acceptare aut viam cessionis

per eos apertam et ejus practicam declarare vellent, idque facere

nollent perseverantes in suo proposito, idcirco dominus noster veri-

similiter videns se pro tunc aliter non posse proficere cum eisdem^

die dominica xx dicti mensis junii, hora vesperorum, prefatis

ducibus instantibus et in ejus presentia constitutis, responsionem

suam principalem in scriptis tradidit sub hac forma.

Benedictus, etc. Cum dudum ad jDrocurandum et accelerandum

scisse dominice vestis inconsutilcm unitatem, etc, ut in tomo quarto

historiae Universitatis Parisiensis, p. 748.

[1114] Dequaquidemresponsione predicti duces, ut tunc videbatur,

et postea clarius patuit, non contenti, ad Villamnovam se reduxe-

runt; et nocte inmediate sequenti pars media pontis quo de Avi-

nione ad Villamnovam et regnum Francie transitur aliquorum mali-

volorum machinatione extitit igni supposita et combusta, ad finem,

ut creditur, quod dicto domino nostro et suis timoris materia

incuteretur, ac inter ipsos et dominos duces prefatos ac cives Avi-

nionenses seminarium discordie et majoris scandali poneretur,

prout ponebatur et procurabatur continue conatu aliquorum
;

super quibus per diversas personas multiplicia pericula et diversa

diversis diebus et temporibus fuerunt eidem domino nostro et suis

relata, sicut tam de combustione pontis quam aliquibus aliis per

aliquos dies ante quasi publice fuerat jampredictum et pape etiam

reportatum, que eidem domino nostro et suis rationabiliter debebant

incutere metum cadentem in constantem virum.

Cum igitur dicto domino nostro pro parte ducum et cardinalium

predictorum relatum sepe fuisset eos de predicta responsione sua

minime contentari, ex eo inter cetera quia in ipsa de dicta cedula

in conclavi facta et jurata mentio non fiebat, et requisitus fuisset

sepius quod dictam responsionem ad votum dictorum ducum refor-

maret, credens idem dominus noster se cum declaratoria infras-

cripta posse ipsorum animos aliqualiter quietare et scandala evitare,

die XXVII j junii eisdem dominis ducibus et aliis de consilio regis

in ejus presentia constitutis, presentibus etiam fere omnibus dominis

cardinalibus, quos dicti duces etiam contra mentem pape voluerunt

et ordinarunt ibidem interesse, quamdam cedulam premisse respon-

sionis sue ampliativam legi et publicari fecit, rogans et obsecrans

dictos duces quod saltem cum adjectione hujusmodi declarationis
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vellent remanere contenti, quod tamen, ut postea patuit, [1115]

non fecerunt ; cujus quidem cedule tenor est talis.

Benedictus, etc. Quamvis nuper dilectis filiis ducibus Johanni Bitu-

ricensi, Philippo Burgundie patruis, et Ludovico Aurelianensi, fratri

carissimi in Christo filii nostri Karoli, regis Francorum illustris, ad

nos super facto unionis in Dei Ecclesia procurande etc, ut in tomo

quarto historiae Unii^ersitatis Parisiensis, p. 749.

Sciendum autem quod post principalem responsionem domini

nostri dictis dominis ducibus in scriptis factam et oblatam, pontem
combustum, et jam dicta pericula comminata, ipsi duces de Villa-

nova, ubi mansiones suas prius elegerant et se communiter redu-

cebant, ad civitatem Avinionensem se cum suis gentibus transtu-

lerunt, ubi per dies xvu remanserunt in domibus certorum cardi-

nahum collocati ; in quibus diebus plures dominos cardinales in

monasterio fratrum Minorum coram ipsis vicibus pluribus et ali-

quando bis in die convenire fecerunt, et cum eis diversa colloquia

et tractatus varios habuerunt. Que omnia in detrimentum honoris

domini nostri, contra cujus mentem et voluntatem predicta attemp-

tabantur, communi et populari opinione fiebant, prout etiam effectus

inde provenientes evidenter ostendebant. Nam inter cetera post

aliquas conventiones in dicto loco factas iidem domini cardi-

nales ad ordinationem predictorum ducum die jovis, que fuit prima

julii, venerunt coram domino nostro, et persuaserunt eidem quod

dictam viam cessionis per dictos duces apertam vellet benigniter

acceptare, et prout quilibet dictorum cardinalium in suo ordine

loquebatur, dictam persuasionem coloribus diversis confirmare

iiitebantur, addicientes ac asserentes ut plurimum quod, nisi ita fieret,

videbant diversa et irreparabilia scandala, dampna, et pericula,

non sohim Ecclesie Dei, sed etiam ipsis domino nostro et cardina-

libus imminere. Et insuper quamdam cedulam eis per dictos duces,

ut asserue[1116]runt die precendenti traditam, produxerunt, dicentes

«e per eos requisitos quod propriis manibus se subscriberent in

eadem. Quibus dictus dominus noster quoad primam petitionem

respondit se satis sufiicienter et legitime per alias duas cedulas, que

supra scripte suDt, respondisse et satisfecisse secundum Deum et

rationem eisdem, velleque remanere in responsionibus ipsis. Quoad

secundam vero partem propositionis eorumdem cardinalium de

cedula per ipsos producta, in qua, ut prefertur, se subscribere fue-

rant requisiti, dominus noster considerans hoc esse contra lauda-

biles et honestos mores Romane curie, posseque ex eadem re parari
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pro futuro tempore prejudicium ecclesiastice libertati, quamdam
inhibitionem fecit eisdem cardinalibus, ut in cedula tenoris sequentis

continetur.

Benedictus, etc. Cum ad nostrum pervenerit auditum quod vos

venerabiles nostri sancte romane Ecclesie cardinales requisiti fueritis

quod in quadam cedula vobis tradita vos propriis manibus subscri-

bere debeatis, quod si fieret, quod absit, dubitari forsan posset

quod pro tempore redundaret in perniciem libertatis romane Ecclesie,

et contra ipsius honorem, ac etiam in Dei offensam non modicam,

et in occasionem nobis detrahendi, debilitationem justitie partis

nostre, ac exaltationem et obdurationem intrusi et sibi adherentium,

nosque jam obtulerimus plures modos et vias rationabiles, facti-

biles, Deo placentes, et juri convenientes, per quas utilius, brevius

et expedientius ad honorem Dei et sue sancte Ecclesie et adheren-

tium justitie hujus partis in Dei Ecclesia [unio] haberi potest et

scisma eradicari et evelli, prout de apertione et oblatione modorum
predictorum, et viarum per nos oblatarum dilectis filiis ducibus

Johanni Bituricensi, Phihppo Burgundie patruis, et Ludovico Aure-

lianensi, germano carissimi in Christo fdii nostri Karoli, regis Fran-

corum illustris, et per eumdem regem ad nos [1117] destinatis, et in

quibusdam instrumentis super hoc confectis latius continetur,

idcirco premissis et multis aliis attentis et consideratis que in tanto

Dei et Ecclesie negotio attendi et considerari debent loco et tempore

opportunis latius explicandis et etiam exponendis, vos omnes et

singulos venerabiles fratres nostros sancte romane Ecclesie cardi-

nales monemus, hortamur et requirimus in virtute sancte obedientie

ac fidelitatis, quibus nobis et Ecclesie romane tenemini, ut nobis in

prosequtione dictarum viarum per nos oblatarum et aliorum in

premissis attentorum que ad bonum unionis tendunt, prout

ad vos pertinuerit, assistatis et adhereatis fideliter et dili-

genter absque fraude, dolo et maxinacione quibuscumque, nec

ad impediendum unionem predictam detis consilium, auxihum

vel favorem directe vel indirecte, publice vel occulte, prout etiam

virtute juramenti per vos super hoc prestiti estis astricti ; et nichi-

lominus inhibemus vobis et vestrum cuihbet in virtute sancte

obedientie ne in dicta cedula, ut premittitur, vos subscribatis, nec

etiam consentiatis aliqualiter aliis que non licent seu non decent

seu ex quibus occasio forte preberi posset detrahi, quod contra reve-

rentiam, obedentiam, aut honorem nobis et Ecclesie romane per

vos debitos seu laudabiles mores inter nos et vos, predecessores

[1117] ACTORUM VETERUM 399

nostros et vestros, observari consuetos aliqua fierent. Quod si per

vos vel aliquem vestrum contrarium fieret, quod non credimus, pro-

testamur contra vos et vestrum quemlibet sic facientes de penis in

jure statutis et aliis debitis pro transgressione predictorum (a). Ad
que vobis injungenda monemur,tum consideratione premissorum, tum
etiam quia, ut a pluribus dicitur, erga nos et nobis assistentes modi
inconvenicntes servantur

;
propter quos, si aliud etiam a nobis fieret

vel diceretur, censeretur forsitan non valere, et possent inconvenientia

et scandala sequi. De quibus modis qui erga nos [1118] et nostros

tenentur solempniter protestamur quod si per vos aliud fieret vel

diceretur, sequeretur vel ob ea reputamus et volumus non valere

et liaberi pro infectis. Per premissa vero vobis venerabilibus fra-

tribus nostris, quorumhonori^&j prospicere ex nostra mentis affectu

desideramus, vel quibusvis aliis in aliquo derogare non intendimus,

nec precipere aliquod illicitum ; set occurrere scandalis et anima-

rum periculis que verisimiliter evenire posse timemus, et honori ac

juri Ecclesie romane providere, ut juris et rationis fuerit et tenemur,

et ita protestamur.

Item est sciendum quod magistri et doctores qui pro parte uni-

versitatis studii Parisiensis cum dictis ducibus, occasione premissa

ad romanam curiam pervenerant, aliquibus vicibus, horis tamen

et locis satis inportunis, requisiverunt ipsum dominum nostrum ut

eis vellet certam diem assignare et sine mora qua in consistorio

publico et coram eo proponerent illa que ex parte Universitatis

predicte conceperant proponenda. Quibus dominus noster diversis

vicibus et signanter die mercurii ultima mensis juniii qua cum
eodem domino nostro pransi fuerunt, ipsis, ut prefertur, requiren-

tibus, gratiose respondit quod non erat assuetum Universitatibus

studiorum per papam in consistorio pubHco super hac materia vel

similibus audientiam dari, et quia proponenda per ipsos rationabi-

Hter deberent esse talia que ipsius domini nostri conscientiam infor-

marent et inducerent ad prosequendum animose dictam Ecclesie

unitatem, convenientius erat quod taha sibi in secreto quam in

pubHco dicerentur, nichilominus ad satisfaciendum aHquaHter, quan-

tum honeste poterat, voluntati ipsorum, eidem domino nostro pla-

cebat eos audire in camera paramenti super hiis que vellent pro-

ponere, ubi admitterentur viri Htterati et aHi eis grati in multitu-

dine satis magna. Sed dicti magistri et doctores gerentes aHud in

a) premissorum, Bal. — b) honorem (sic), ms.
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corde, quod postea osten[1119]derunt, dictam responsionem minime

acceptarunt.

Preterea prefati duces de responsionibus domini nostri non con-

tenti, sed ostendentes se inde gravatos, pro eo quod ad voluntatem

ipsorum viam renuntiationis expresse non acceptaverat, conven-

tiones et consilia jam nuper incepta cum dictis dominis cardina-

libus in domo fratrum Minorum frequentabant, instantes nichilominus

apud dominumnostrum per aliquos de dictis cardinalibus et nonnullos

de suis quod finalem intentionem suam tam super via renuncia-

tionis per eos mota quam super dicta secunda cedula declararet.

Et nichilominus propter ista iidem duces in propriis personis die

martis sexta julii et die mercurii immediate sequenti ad palatium

papale venerunt, ad quod etiam dictos dominos cardinales venire

fecerunt ; et intervenientibus aliquibus ex eisdem cardinalibus

dominum nostrum ad satisfaciendum voluntati ipsorum sollicita-

bant. Ipse autem dominus noster sperabat eos ante recessum de

palatio videre et cum eis super premissis familiariter loqui. Sed dicti

duces adhuc, ut videbatur, de responsionibus pape non contenti,

ad domos habitationum suarum redierunt, papa minime visitato
;

tento tamen dicta die mercurii hora satis tarda secreto consiHo cum
cardinalibus in loco ubi dominus noster cum eisdem consuevit con-

sistorium celebrare.

Tandem die jovis inmediata, que fuit vu julii, prefati duces et

cardinales ipsi ad palatium convenerunt ; et ducibus in camera

paramenti expectantibus, iidem cardinales ad dominum nostrum

intraverunt, ipsum ut pro tantorum et irreparabilium periculorum

evitatione ipsorum ducum voluntati condescenderet inducentes,

et deinde cum eo ad cameram paramenti exiverunt ; ipsoque in sua

cathedra collocato, duces prefati eumdem inmediate requisiverunt

de tribus : primo vi[1120]delicet quod viam per eos apertam, quam
etiam per eosdem cardinales ibidem approbari volebant, ut sepius

petierat, acceptaret ; secundo quod inhibitionem, quam, ut pre-

fertur, cardinalibus fecerat ne in quadam cedula se subscriberent,

revocaret ; et tertio quod cedulam factam et juratam in conclavi,

quam penes se tenebat, prefatis cardinalibus traderet. Et predicta

etiam per ordinem fecerunt per cardinalem Florentinum nomine

ipsorum cardinaHum peti et requiri, licet dominus noster quod hujus-

modi requisitio sibi per cardinales coram dictis ducibus fieret assereret

minus decens et contra morem et honestatem cardinaHum ad roma-

num pontificem hactenus observatis. Quibus requisitionibus dominus
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noster respondit per ordinem, prime videlicet quod per principaiem

responsionem et subsequtam declarationem jam nuper eis in scriptis

oblatas, ac per quamdam cedulam quam ibidem legi fecit, cre-

debat effectualiter satisfecisse voluntati domini regis Francie, peti-

tioni ipsorum ducum, ac toti populo christiano, rogans et obse-

crans quod de dictis responsionibus suis vellent remanere contenti.

Ipsius cedule tenor talis est.

Benedictus, etc. Quoniam, sicut ad nostrum de novo pervenit audi-

tum,aliqui nobis inpingunt etc, ut tomo quarto historiae Universitat.

Parisiensis, pag. 750.

Ad secundam vero requisitionem respondit quod, licet crederet

inhibitionem predictam fecisse legitime, nichilominus quod darentur

sibi in scriptis ea in quibus per inhibitionem hujusmodi domini

cardinales reputabant se gravari, et illa prout jus et ratio exhigerent

emendaret. Ad tertiam autem requisitionem respondit quod ea que

sunt communia pape et cardinalibus, prout erat cedula supradicta,

semper consueverunt per papam tanquam per caput omnium
teneri et custodiri, nec volebat in hoc minori quam predecessores

sui li[1121]bertate gaudere. Sed quamvis de ipsa cedula quamplu-

rime copie apud dictos duces et alios haberentur, nichilominus

libenter daret eisdem cardinalibus, si volebant, copiam vel copias in

forma auctentica de eadem. In hoc enim papa non attendebat ad

aliquod interesse persone sue, cum nullum videret, sed solum ad

immunitatem et honorem romano pontifici congruentes.

De premissis igitur prefati duces non contenti audientiam publicam

a domino nostro sibi dari in generali consistorio petierunt. Quibus

ipse dominus noster benigne respondit quod cum ex tali audientia

potius scandalum et vituperium Ecclesie Dei quam utilitas aliqua

verisimiliter sequi speraretur, nec duces hujusmodi audientia

requirere nec idem dominus noster petitioni huic rationabiliter an-

nuere poterant aut debebant. Quibus auditis, iidem duces ab ipso

domino nostro ultimum et finale congerium receperunt, et facta

reverentia, a presentia pape recesserunt. Sed antequam exirent

de palatio apostolico predictos cardinales ibidem congregatos ad

monasterium fratrum Minorum pro die veneris inmediate sequenti

convocari fecerunt.

Qua die veneris prefatis dominis cardinalibus et aliis pluribus de

quibus eisdem ducibus videbatur in magno numero pro parte ipsorum

ad dictum monasterium congregatis, iidem duces primo per unum
magistrum, qui erat de dicti regis et eorum consilio, et successive

BALUZE — IV— 26.
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per tres alios ex illis qui, ut prefertur, pro parte Universitatis studii

Parisiensis venerant, coram se et congregata populi multitudine

predicari fecerunt diversa et talia per que requisitionem renun-

tiationis per eos, ut supra scribitur, pape factam justificare et res-

ponsiones dicti domini nostri inpugnare quantum ipsis possibile

nitebantur
;
quorum omnium occasione dubitabatur verisimiliter

communispopuluscontrahonorem domini nostri concitari. Hiis-[1122]

que peractis, prefati duces ad Villamnovam, et post paucos dies ad

propria redierunt.

Et post predicta, eodem anno Domini MCCCXCVIIJ, de man-

dato regio fuit Parisius congregatio facta prelatorum, magnatorum

et aliorum clericorum regni ; in qua presidentibus dominis ducibus

et eis assistentibus quibusdam ecclesiasticis ad materiam indebite

affectatis, et servatis modis de quibus non oportet exprimere de

presenti, fuit de subtractione conclusum, contradicentibus tamen,^

ut aliqui dicunt, in secreto consilio multis de majoribus et quibus-

dam aliis qui magis regi attinent etiam nolentibus interesse. Nichi-

lominus cancellarius regis Francie juxta mandatum sibi factum

publicavit edictum subractionis obedientie pape fiende per totum

dominium dicti regis sub penis etc. observandum, intermissa appel-

latione ad futurum pape successorem; et fuerunt inde duo commis-

sarii destinati, videlicet Robertus Cordellerii legum doctor, et Tris-

tannus de Boscho prepositus ecclesie Attrebatensis, de parlamento

regis
;
qui die dominica, que fuit prima dies septembris, in Villa-

nova prope Avinionem predictam subtractionem [publicarunt]

cunctis de dominio ejusdem regis (a) tam clericis quam laicis pre-

cipientes sub gravibus penis quod ab obedientia, servitio et curia

domini pape Benedicti recederent. Propter quod capellani, fami-

liares, auditores, et alii officiales de domo pape et curia recesserunt.

[Domini] cardinales etiam ad Villamnovam transierunt ; ubi con-

gregantes cives Avinionenses, et cum eis consilio habito, predicte

regis subtractioni adheserunt et solempniter ab obedientia pape se

subtraxerunt, et de rebelHone fienda per cives Avinionenses et alios

de comitatu Venaysini et terris pape ordinaverunt, et quemdam
militem vocatum Bussicaldum cum gentibus armorum pro custodia,

ut dicebant, dictarum ci[1123]vitatis et terrarum ad sua stipendia

receperunt. Qui accessit ad quoddam castrum suum de Borbono

prope Avinionem, deinde ad dictam civitatem cum suis gentibus

a) regis ejusdem, Bal.
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armorum pro custodia, ut dicebant, profecturus ; ad quem quidam
cardinalis de Villanova accessit, et cum eo secreto colloquio habito

rediit
;

predictusque miles statim per gentes suas quemdam
abbatem, regentem comitatum Venaysini, familiarem pape, qui ad

visitandum quedam castra per eum missus fuerat et ad eum redibat,

nichil tale suspicantem crudeliter interfecit. Post que cives Avi-

nionenses palatium episcopale, ecclesiam Beate Marie de Donis in

rocha, et granaria pape occuparunt et gentibus muniverunt ; et

capientes unum scutiferum familiarem pape, qui more solito claves

civitatis custodiebat, ceperunt, et claves abstulerunt. Et deinde

quidam familiares cardinalium intrantes civitatem, et ad hospi-

tium ubi bulla tenebatur venientes, per violentiam quemdam bulla-

torem cum buUa pape ad Villamnovam secum duxerunt et cardina-

libus tradiderunt, et diversi de famiiia pape et aliqui alii de natione

Ispanie vulnerati, bonis suis spoliati et incarcerari fuerunt, et etiam

pape et hiis qui cum eo in palatio remanserunt reclusi victualia

denegata, et additus per cancellos et alias munitiones prohibitus,

gentibus armorum in magna copia positis circumquaque. Et ^ die

lune xvj ejusdem mensis carclinalis de Novocastro, qui in Villa-

nova fuerat per cardinales in Avinione capitaneus ordinatus, et

jam Avinionem intraverat, et in palatio episcopali morabatur, equi-

tavit per civitatem publice supra equum, indutus de rubeo sine ro-

queto et pallio, accinctus gladio, cum baculo in manu et habitu

satis inhonesto concitans populum ad rebellionem, cunctis claman-

tibus : Vivat sanctum collegium et civitas Avinionensis
,
per plateas

et loca publica discurrebat. Deinde predictus Bussicaudus cum illis

[1124] de Avinione turrim que est supra pontem a parte ville Avi-

nionensis, quam quidam familiaris pape custodiebat, ipsi expugna-

verunt, et igne comburentes januas, cum minis, ballistis et bom-

bardis taliter artaverunt quod custodes non valentes resistere, de

licentia pape turrim civibus tradiderunt
;
qua cum magna exulta-

tione occupata, banderias suas in summitate erexerunt, et palatium

plus soHto infestaverunt. Die vero beati Michaelis archangeli, que

fuit dominica, predictus cardinalis de Novocastro cum bombardis

palatium apostolicum fortiter infestavit et fecit per Bussicaldum

et alios infestari, et quidam lapilli excussi ex lapide bombarde misso

ex palatio parvo, ubi cardinalis morabatur, papam percusserunt.

Die vero martis prima octobris predictus cardinalis divino, ut cre-

1. Vide Odoricum Raynaldum, an. 1398, § 24.
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ditiir, judicio glandulis et carbunculis percussus et factus quasi

insensibilis, die veneris, que fuit sexta a die sancti Mic[h]aelis, vitam,

utinam saltem corporalem, perdidit. Deinde due magne machine

ex utroque latere palatii fuerunt erecte, que lapides magne quanti-

tatis prohiciebant contra palatium ; cum quibus et multis magnis

bombardis, sagittis, lapidibus, et diversorum generum machinis

multis diebus expugnaverunt in tribus vel quatuor vel pluribus

partibus ingentes minas subtus turres et murum fecerunt, per quas

credebant turres et murum palatii in diversis partibus ruituros. Die

vero xxmj octobris data hinc ipde securitate per papam et ipsos

qui cum eo erant ab una parte et per cardinales qui erant ab extra

ac Bussicaldum, eorum capitaneum, ex altera, exiverunt extra pala-

tium ad colloquium super tractatu concordie cardinales Pampilo-

nensis, de Boyll et de Sancto Adriano, cum aliis tribus de cardina-

libus qui erant ab extra
;
qui cum minime concordassent, et predicti

cardinales vellent redire ad papam, qui eos miserat, fuerunt per dic-

tum Bussi[1125]caldum capti, et in continenti ad castrum suum

de Borbonio missi, et ibidem capti detenti. Die vero sabbati xxvj

ejusdem mensis magister portuum pro rege Francorum et Ricardus,

miles, socius Bussicaldi, et alii fere lx homines armorum per unum
magnum alveum intraverunt palatium in coquina, et quasi divino

miraculo impediti, ibidem omnes capti sunt sine lesione notabili

illorum de palatio, et deinde per Bussicaldum et illos de civitate fuit

diutius palatium expugnatum ; sed illi de palatio viriliter restite-

runt, et apposito igne in minis, nichil per gratiam Dei ruit de muris

palatii, sed eas illi qui erant de palatio custodiverunt, et prout eis

videbatur clauserunt ; et tandem conventum fuit inter eos qui

erant ab extra et ab intra quod ab expugnationibus cessaretur. Et

sciendum quod durante tempore obsidionis multi de illis qui erant

infra palatium mortui fuerunt, aliqui vulneribus, aliqui infirmitate

propter defectum victualium et medicinarum que pro talibus vul-

neribus et infirmitatibus erajit necessaria, que petita eis crudeliter

denegabantur. Et post fere per quatuor menses deficientibus vic-

tualibus, illis qui erant ab intus spes remedii cujuscumque deperiit.

Tandem aliqui amici, consanguinei et servitores domini nostri pape

de ipsius anxietate et angustia ac tribulatione condolentes, eumque

ab eis liberari cupientes, cum certo apparatu galearum et vasorum

aliorum per mare juxta Rodanum venientes, et Rodanum intrare

volentes, per plures dies vento et fortuna maris eis contrariantibus

Rodanum ipsum intrare non potuerunt. Tandem predictis cessan-
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tibus iatraverunt Rodanum ; sed propter defectum aque Rodani,

que erat multum diminuta, alique ex dictis galeis recedere

habuerunt, et alique ex eis post plures dies usque ad Valobregam
cum magna difficultate venerunt, et quia ulterius propter dimi-

nutionem dicte aque ascendere non valuerunt, [1126] coacti sunt

recedere. Et post quatuor menses papa et hii qui cum ipso sic obsessi

in palatio remanserunt, sed ad ultimum deficientibus victualibus,

spes remedii cujuscumque deperiit. Sed medio tempore ambaxia-

tores regis Aragonum, qui Parisius iverant ad obstandum quantum
possent predictis periculis quibus papa cum suis notorie subjacebat,

non valentes aliter providere, reportaverunt pape quamdam cedu-

lam per consilium regis Francie eis traditam, in qua continebatur

inter cetera in effectu quod super factis pape rex Francie non inten-

debat ambaxiatoribus predicti regis Aragonum respondere, sed

proprios ambaxiatores ad regem Aragonum mitteret, qui sibi inten-

tionem regis Francie explicarent, et per Avinionem transirent, et

si papa vellet pro bono unionis Ecclesie, intruso cedente, mortuo

vel ejecto, papatui renuntiare ad fmem quod eligatur tertius unicus

verus pastor, etc, quo facto statim, ut ibi continebatur, unio Ec-

clesie haberetur, et vellet a se gentem armigeram expellere, rex

Francie ipsum sub protectione sua regia reciperet, et cardinales

ac cives Avinionenses ab omni via facti cessare faceret, et de secu-

ritate debita provideret
;
quod si papa statim predicta se facturum

ambaxiatoribus regis Aragonum promitteret, sui ambaxiatores,

cum essent Avinioni pro executione predictorum, ad ipsum intra-

rent, alias recta via in Aragoniam procederent, prout latius hec et

alia in predicta cedula continentur, cujus tenor sequitur sub hac

forma

.

Ista est responsio domini nostri regis Francie, etc, ut apud Odo-

ricum Raynaldum ad annum 1399, §. 10,

Et post ultima verha relata a Raynaldo in fine § II vel eorum

tribus aut»duobus, additur in ms. Et ne ista causa Dei ducator per

dilationes frustratorias, predicti ambaxiatores promittent et jura-

bunt in ingressu palatii non remanere ibidem ultra tres vel quatuor

[1127] dies, Et lectis ipsis capitulis et cedula de verbo ad verbum, etc

Quod cum pape innotuit, et in tam gravi articulo constitutos se et

suos vidit, assistentium inductus consilio, ut non solum sibi et suis,

sed futuris Ecclesie periculis et erroribus provideret, predictis an-

nuit, Jam enim deficiente vino et aliis victualibus, totaliter solo

pane cum leguminibus, aqua et aceto infra palatium vescebantur.
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Die veneris post Pasc[h]a, que fuit quarta aprilis, ambaxiatores regis

Francie, videlicet abbas Sancti Mic[h]aelis in periculo maris et Guil-

lermus de Tinnavilla, miles, et Egidius de Campis in theologia ma-

gister, qui de Parisius venerant, palatium intraverunt, et papam
ut premissa capitula, sicut predixerat, firmaret ex parte regis requi-

siverunt. Quod papa se facturum respondit, si sibi et suis salvagardia

regis et securitas sufficiens traderetur ; cujus responsio in sui forma

sequitur sub hiis verbis.

Benedictus, episcopus, servus servorum Dei. Cum nuper dilecti filii

Raymundus abbas monasterii de Rivipullo, nobilis vir Geraldus

Alamanni de Cervilione miles, Petrus Marini, ordinis fratrum Mino-

rum, provincie Aragonie minister, magister in theologia, et Petrus

Cacalin, legum doctor, ambaxiatores carissimi in Christo filii nostri

Martini, regis Aragonum illustris, de Parisius redeuntes, certa capi-

tula inferius designanda pro parte carissimi in Christo filii nostri

Caroli, regis Francorum illustris, ejusque roborata sigillo super modo
unionis Ecclesie nobis presentaverint, et deinde accedentibus ad

nostram presentiam dilectis filiis Petro, abbate monasterii Sancti

Michaelis in periculo maris, et nobili viro Guillelmo de Tingnovilla,

milite, ac Egidio de Campis, magistro in theologia, ambaxiatoribus

prefati regis Francorum, eadem capitula verbo replicantibus et ex

parte ipsius regis confirmantibus, nos confidentes primo et princi-

paUter in Deo, cujus res agitur, c{uod Ecclesiam suam, quam rexit

in [1128] prosperis, in adversitate non deseret, sed inter fluctus se-

vientes speciali providentia gubernabit, deinde post creatorem ad

creaturas nos referentes, quantum in homine licet confidere, etiam

confidentes in predicti serenissimi regis Francorum excellentia, quod

a preclarissirais ac christianissimis progenitoribus exemplar animo

impressum retineat protegendi Ecclesiam, qui etiam in majoribus

casibus se ei devotum exhibuit protectorem, c|uod in tam periculoso

articulo, quantum ad se pertinet, non volet opprimere nec per-

mittet ruere vel incidere in errorem, sed erga ipsam fidem suam et

devotionem catholici principis et erga nos, etsi indignum, verum
Christi vicarium in terris humanitatem et magnificentiam tanto regi

convenientem ostendet, annuerimus dictis capitulis, prout etiam

nunc in presentia omnium ipsorum ambaxiatorum ac notariorum

et testium assistentium annuimus, ipsaque capitula ac omnia et

singula contenta in eis scienter, voluntarie et spontanee acceptamus,

firmamus, et approbamus, ac bona fide promittimus tenere, facere,

complere et inviolabiliter observare, et etiam faciemus per nostros
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qui nobiscum remanebunt in palatio eadem capitula ac omnia et

singula in eisdem capitulis designata teneri, fieii, compleri et firmiter

observari, renunciantes expresse quibuscumque protestationibus,

si que per nos facte fuerint, que contra predicta capitula vel con-

tenta in eis possent in aliquo derogare ; neque per nos amodo stat

quin iidem ambaxiatores possint et debeant statim ad totalem execu-

tionem commissorum eis pro nostra ac nostrorum plena securitate

ac tractatione et sustentatione honesta, sicut decet, procedere.

Eapropter ipsos ambaxiatores regis Francie in nostra presentia con-

stitutos hortamur, requirimus et rogamus quatinus nobis et nostris

tradant et exhibeant litteras regias, ac etiam plenam et efPectualem

securitatemsustentatio[1129]nemque ministrari faciant, ac alia omnia

et singula exequantur ac exequi et adimpleri procurent et faciant juxta

dictorum capitulorum continentiamet tenorem. Pro quorum omnium
majori firmitate nos huic cedule propria manu subscribimus.

Super quo certa capitula firmata fuerunt. Voluerunt tamen quod

redditis pape cardinalibus Pampilonensi et Sancti Adriani, qui jam
pro sua redemptione xviu milia francorum solverant Bussicaldo,

et bonis suis depredati fuerant, papa statim sine quacumque redemp-

tione magistrum portuum et Ricardum, militem, et alios capitaneos

et gentes armorum de societate et familia predicti Bussicaldi, qui

capti infra palatium tenebantur, libere dimitteret, et gentes que

cum ipso infra palatium armate erant cum suis armis abiceret.

Quod statim fuit executioni mandatum. Et papa cum tribus cardi-

nalibus et pauci alii infra palatium remanserunt
;
quibus ex tunc

fuerunt utplurimum victualia administrata, licet quandoque fuerint

denegata. Predicti tamen cardinales Pampilonensis [et Sancti

Adriani], postquam pape se presentaverunt, non fuerunt permissi

infra palatium continue remanere, sed infra civitatem in suis hos-

pitiis residerent
;
qui raro permittebantur papam videre, nisi quando

predictis cardinalibus et civibus pro eorum negotiis votis utile vide-

batur. Quod cum predictus cardinalis Sancti Adriani, qui raro per-

mittebatur exire hospitium, nec papam poterat visitare, dolenter

attenderet, nec tam gravem artationem contra libertatem eis pro-

missam equo animo ferre posset, temptavit secrete in Aragoniam

fugere, et sub dissimulato habitu quo pergebat apud villam de

Aquis mortuis cognitus, et per ^ Ro[1130]bertum Cordelerii in

1 . Vetus nota in codice ms. Iste Robertus fuit effectus rabidus, & precidit sibi

linguam per frusta (frustra,ms.) spuendo, & post tres dies vitam miserabiliter fini-

vit de mense marcii anno Domini MCCCC. De Roherio vide notas, pag. 1163.
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turri ejusdem ville gravi carcere mancipatus, per duos menses fere

detentus, ubi gravem infirmitatem incurrit, vocatoque medico pro

ejus cura, et dicente quod in carcere squalido curari non poterat,

ymo procul dubio moreretur si non transferretur ad aliam domum
bene dispositam, quod predictus Robertus Cordelerius omnino facere

denegavit ; ex quo post dies paucos predictus reverendissimus pater

cum njagna devotione et patientia fo^ , sicut in vita pie et fideliter

vixerat, sacramentis Ecclesie devote perceptis, sub recta fide et

unione sancte matris Ecclesie et obedientia vicarii Jhesu Christi,

pro quibus mortem corporalem sustinere voluit, animam Christo

reddidit, in celis eterne vite gloriam acquisivit (b).

Et post papa ambaxiatores regis Francie multotiens requisivit

ut sibi de salvoconducto et sufficienti securitate, sicut promiserant,

providerent. Quod facere noluerunt ; sed facto verbo cardinalibus

et civibus Avinionensibus quod pape securitatem traderent, ante

ipsam habitam in Franciam redierunt, que (c) mediantibus ambaxia-

toribus regis Aragonum, qui in Avinione remanserunt, a cardina-

libus presentibus, uno excepto, habita fuit, quousque de Francia

eis aliud mandaretur. Cives autem eas negaverunt. Papa autem

misit in Franciam ad temptandum si in predictis poterit aliquod

remedium conveniens adhiberi. Et in statu sunt de presenti negotia

sancte matris Ecclesie, sicut fide digna eorum qui sciebant relatione

percepi
;
quibus Christus providere dignetur, cujus sponsa (d) sacro-

sancta mater Ecclesie tam periculose vexatur, et fides catholica,

nisi cito providerit, naufragatur.

CCXXXIX

[1131] COPIA^ LITTERARUM PER COLLEGIUM CARDINALIUM REGI FrAN-

CIAE TRANSMISSARUM, PER QUAS SIGNIFICANT EIDEM REGI PRAE-

FATUM COLLEGIUM A TOTALI OBEDIENTIA BeNEDICTI RECESSISSE.

— [17 septembre 1398] ^.

Christianissime ac serenissime princeps, nuper per honorabiles

a) pasciencia, ms.— b) acquievit, ms.— c) quam (sic), ms.—d) SY)onsamfsic),ms.

1. D'apres le ms. latin 14643 (ancien Saint-Victor 842), iol. 349 r° (Bibliotheque

nationale de Paris). — 2. La lettre n'est pas datee. II se peut qu'elle soit du

17 septembre 1398; car nous en connaissons de semblables expediees ce jour-

la; cf. N. Valois, op. cit., t. III, p. 192.
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viros magistros Robertum Cordelerii et Tristannum de Bosco, vestre

clare majestatis consiliarios et nuncios, litteras ejusdem majastatis

accepimus
;
per quos elegantissime et prudenter vestre serenitatis

ex parte exposita fuere quod eadem serenitas super recessu a totali

obedientia Benedicti, ultimo in papam electi, in illo grandi et cele-

berrimo consilio nuper tento Parisius decreverat, prout et nobis

innotuit per litteras authenticas et publicatas vestre sacre regie

majestatis, quas nobis prefati nuncii presentarunt : que omnia audi-

vimus, conspeximus et intelleximus luculenter. Et quanto magis

credimus quod per hoc cunctorum corda fidelium in viam optate

celerius dirigentur, tanto affectuosius serenitati vestre uberiores

gratiarum reddimus actiones, hortantes eamdem ex intimis ut huic

tam catholico tamque laudabili principio per serenitatem eamdem
fmis optimus impendatur, videlicet Ecclesie unionis, cum non suf-

ficiat grandia invenire principia, nisi perseverantia et fme debito

concludantur. Nec enim in principiis, sed in fme, majores nostri lau-

des et gloriam posuerunt ; adque ut proclivius et ardentius vestra excel-

lentissima claritas attingat, eidem notum facimus per presentes quod,

consideratis et etiam ponderatis omnibus per vestram serenitatem

et etiam per nos que in hac parte facta sunt, necnon causis et motivis

que, prout in litteris vestris plenius continentur, vestram ad hoc

sa[1132]cram majestatem impulerunt, aliisque rationibus quibus

in conscientiis nostris urgemur, multisque inter nos habitis consiHis

et dehberationibus digestis, nos omnes numero xvmj existentes et

sacrum collegium romane Ecclesie facientes unanimi et concordi

omni[um] voluntate et assensu ea que per serenitatem vestram ac

Ecclesiam, clerum et populum regni vestri et etiam Dalphinatus

facta sunt concernentia recessum ab obedientia totali dicti Bene-

dicti, collegialiter laudavimus et approbavimus, laudamus et appro-

bamus, nosque nichilominus a totali obedientia ipsius recedere

decrevimus, recedimus et asserimus recessisse, et cum serenitate

predicta concurrere in prosecutione ulterius gerendorum, sperantes

in Domino quod ex hoc, vestro regali presidio suffragante, repulsis

ambitionibus hominum non timentium thronum Dei, Ecclesia

sancta Dei tot inundationibus concussa elevabitur in subHme, et qui

post nubilum dat serenum, inclitam sponsam suam oculo clemen-

tiori ex alto respiciet, non ferens eam in sui nominis (a) injuriam

diutius conculcari. Ad vestram vero regiam majestatem infra bi-

a) omnis^ Bal.
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duum hominem nobis fidum super nonnullis plenarie informatum

transmittemus ; et expost satis cito aliqui ex nobismet super prose-

cutione negotii principalis nostri parte accedent ad magnitudinem

eamdem, quam ille cujus causa in presentiarum agitur conservet

feliciter et prosperet incolumem, ut oramus.

GCXL

Bulla-^Benedicti papa XIII deindulgentia concessa in ecclesia

Sancti Symphoriani castri. — Pont de Sorgues, 23 aout 1403.

Benedictus, episcopus, servus servorum Dei, universis Christi fide-

libus presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem.

Dum precelsa meritorum insignia quibus regina [1133] celoTum

virgo Dei genitrix gloriosa sedibus preclara sydereis quasi stella

matutina prerutilat devote considerationis indagine perscrutamur,

dum etiam intra pectoris arcana revolvimus quod ipsa, utpote mater

misericordie, pietatis amica, generis humani consolatrix, pro salute

fidelium qui delictorum onere pregravantur sedula existit exoratrix

et pervigil ad regem quem genuit intercedit, dignum quinimo debi-

tum reputamus ut ecclesias et capellas ad sui honorem nominis

dicatas gratiosis remissionum prosequamur impendiis et indulgen-

tiarum muneribus relevemus. Cum itaque, sicut accepimus, dilectus

filius noster Petrus, tituli Sancti Petri ad Vincula presbiter cardi-

nalis, in capella Beate Marie virginis sita in parochiali ecclesia

Sancti Symphoriani castri, Lugdunensis diocesis, ordinaverit et

fundaverit ad honorem dicte beate Marie unam missam singulis

diebus perpetuis temporibus celebrandam, ad quam audiendam

etiam ob reverentiam et devotionem ejusdem virginis gloriose non

modica confluit populi multitudo, nos cupientes ut capslla ipsa con-

gruis honoribus frequentur, et ut Christi fideles eo libentius ad

eamdem capellam et ad hujusmodi missam audiendam confluant

quo ex hiis ibidem uberius celestis dono gratie conspexerint se re-

fectos, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli

apostolorum ejus auctoritate confisi omnibus vere penitentibus et

confessis qui dictam capellam devote visitaverint annuatim, sin-

1. Ex veteri scheda manuscripta, Bdl. ; piece non retrouvee.
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gulis videlicet qui in Nativitatis, Circumcisionis, Epiphanie, Resur-

rectionis, Ascensionis, ac corporis Domini nostri Jhesu Christi, ac

Pentecostes, necnon in nativitatis, annuntiationis, purificationis

et assumptionis dicte beate Marie virginis, nativitatis beati Johannis

Baptiste, dictorum apostolorum Petri et Pauli, necnon sancti Sym-
phoriani, ac ipsius capelle dedicationis festivitatibus, ac in cele-

britate Omnium Sanctorum, et [1134] per ipsarum Nativitatis,

Circumcisionis, Epiphanie, Resurrectionis, Ascensionis et corporis

Domini, ipsius beate Marie nativitatis, assumptionis, et nativitatis

beati Johannis Baptiste, et apostolorum Petri et Pauli predictarum

festivitatum octavas, et per sexdies dictam festivitatem Pentecostes

immediate sequentes, prefatam capellam devote visitaverint an-

nuatim, ut prefertur, singulis videlicet festivitatum et celebritatis

tres annos et tres quadragenas, illis vero qui singulis aHis quibus-

cumque diebus eidem misse interfuerint centum dies de injunctis eis

penitentiis misericorditer relaxamus. Ceterum ut si forsan ibidem

aHqua per eosdem fideles dictam capellam pro relaxationis hujus-

modi gratia consequenda visitantes prefatis festivitatibus et diebus

offerri contigerit vel donari, ea omnia et singula in usus ad

quos oblata vel donata fuerint integre convertantur, sub intermi-

natione divini judicii destrictius inhibemus ne quis, cujuscumque

status, conditionis vel dignitatis existat, quicquam de oblatis vel

donatis ipsis sibi aHquatenus appropriet vel usurpet. Si quis autem hoc

attemptare presumpserit, non possit a reatu presumptionis hujusmodi

ab aHquo nisi apud Sedem apostoHcam, ac satisfactione debita per

eum de iHis que sibi appropriavsrit vel usurpaverit prius impensa, nisi

in mortis articulo constitutus, absolutionis beneficium obtinere.

Datum apud Pontem Sorgie Avinionensis diocesis, die x kalendas

septembris, pontificatus nostri anno nono.

CCXLI

LlTTERAE ^ PETRI GIRARDI CARDIISALIS DE QUADAM PARTE CRUCIS

DOMINICAE REPOSITA IN ECCLESIA SaNCTI SyMPHORIANI CASTRI.

Salon, 8 octobre 1403.

Reverendo in Christo patri domino Dei gratia archiepiscopo Lugdu-

nensi, ejusque vicario et officiali,[li2)b]ac syndicis et gubernatoribus,

1. Ex veteri scheda manuscripta, Bal; piece non retrouvee.
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i>ille sancti Symphoriani castri, Lugdunensis diocesis, omnibusque aliis

et singulis Christi fidelibus ad quem seu ad quos presentes nostre

littere pervenerint, Petrus miseratione dii^ina tituli Sancti Petri ad

Vincula sancte Romane ecclesie presbiter cardinalis et domini nostripape

penitentiarius major salutem in Domino et presentibus fidem indubiam

adhibere. Notificamus vobis tenore presentium litterarum quod
olim sancte memorie dominus Clemens papa VII, verus vicarius

Jhesu Christi, dum residebat in palatio suo Avinionensi, de quadam
magna parte sive pecia ligni sancte crucis que erat et custodiebatur

infra dictum palatium in thesauro Ecclesie romane in certo loco super

hoc ordinato quamdam peciam inde abscindi faciens nobis gratiose

contulit et donavit. Quam quidem ligni predictam peciam nobis

datam ad formam crucis jussimus adaptari. Quo facto, lignum crucis

hujusmodi poni fecimus, nobis presentibus, in quadam parva cruce

de auro, etpostmodum hujusmodi crucemdictumlignumin se haben-

tem situari et incastrari fecimus per aliquem in quadam alia magna
cruce de argento

;
quam sic ut prefertur garnitam et ligno sancte

crucis adornatam ob reverentiam Jhesu Christi salvatoris nostri et

gloriose virginis ejus matris ecclesie parochiali dicte ville sancti

Symphoriani castri concessimus et donavimus et tenore presentium

perpetuo concedimus et donamus, inhibentes et interdicentes spe-

ciahter et expresse sub comminatione maledictionis eterne ne quis

etiam pro quacumque necessitate dicte ecclesie seu habitantium dicte

ville dictamcrucem unquam possitimpignorare, distrahere, seuquomo-

dolibet alienare. Preterea volumus et etiam ordinamus quod dicta

crux ponatur et custodiatur infra dictam parochialem ecclesiam in

thesauro dicte ville in quadam caxia sive armario bene ferrato in quo

sint [1136] tres serrature et tres claves
;
quarum unam per rectorem

dicte ecclesie qui nunc est et erit pro tempore, et aliam per propin-

quiorem de genere nostro paterno,. et reliquam clavium hujusmodi

per unum de syndicis seu gubernatoribus dicte ville eligendum et

nominandum per rectorem et propinquiorem predictos [custodiri

volumus]. Et ut nemini vertatur in dubium an premissa veritate

nitantur, ea omnia et singula prout superius sunt descripta esse vera

in Domino tenore presentium attestamur. In quorum premissorum

testimonium presentes nostras litteras fieri fecimus et per notariuin

publicum infrascriptum scribi et publicari mandavimus nostrique

sigilH appensione muniri, Datum in castro Salonis, Arelatensis diocesis,

sub anno a nativitate DominiMCCCCIII,indictioneXI,et die vmmen-
sis octobris,pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri
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domini Benedictidivina providentia pape XIII anno nono, presentibus

venerabilibus et discretis viris dominis Johanne de Arcavella, can-

tore Dolensis, Raymundo Buxe, preposito Venciensis ecclesiarum,

Guillermo Capistillane, canonico ecclesie sancti Petri de Burlatio,

Castrensis diocesis, Johanne Girardi domicello, et magistro Petro

Charpini, baccalario Lugdunensis diocesis, ac Johanne Ainardi, alias

Martiii, canonico ecclesie Sancti Justi Lugdunensis, testibus acl pre-

missa vocatis specialiter et rogatis.

CCXLII.

BULLA ^ BeNEDICTI PAPAE XIII DE ABSOLUTIONE RaYMUNDI
TuRENNENSis. — Porto Vcnere, 11 fevrier 1408.

Benedictus, episcopus, servus servorum Dei, venerahili fratri archiepis-

copo Turonensi salutem et apostolicam benedictionem. Dudum felicis

recordationis Clemens papa VII, predecessor noster, Remundum de

Turena, fi[1137]Iium Guillermi quondam comitis Bellifortis et vice-

comitis Turene ac nonnuUos ipsius Remundi complices, fautores, de-

fensores, ac receptatores in processibus prefati predecessoris nostri

specialiter nominatos et generaliter comprehensos, pro eo quod

dictus Remundus cum suis predictis complicibus et fautoribus

hostiliter invaserat et invadebat civitatem et territorium Avinio-

nense, comitatum Venayssini et nonriullas alias terras ad romanam
Ecclesiam pertinentes, clericos et laicos utriusque sexus invadere,

capere, interficere, et alias offendere multipliciter ipse et suicomplices

conabantur et de facto faciebant, castra et loca terrarum predictarum

more hostili capiendo, venientes ad curiam Romanam et recedentes

ab ea tam clericos quam laicos spoliando et capiendo, et etiam

victualia que ad ipsam Romanam deferebantur curiam et civitatem

Avinionensem capiendo more predonico, et alias quamplurimadelicta

et maleficia committebant contra prefatum predecessorem nostrum,

romanam Ecclesiam, et terras Ecclesie, ac habitatores earumdem, ut

plenius dicta maleficia in processibus prefati predecessoris nostri

sunt descripta, ipso Remundo de Turena et complicibus ac adheren-

tibus eidem in hac parte citatis legitime, declaravit ac pronuntiavit

1. D'apres le ms. Baluze 374, p. 194 (Bibliotheque nalionale de Paris) ; copie

prise dans les archives de rarcheveche de Narbonne.
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de fratrum suorum consilio per cliffinitivam sententiam incidisse in

sententias excommunicationum et alias descriptas in processibus

felicis recordationis Gregorii XI ac nonnullorum aliorum romanorum
pontificum, predecessorum nostrorum, qui per eorum processus

excommunicationum, suspensionum, ac interdicti, et alias spi-

rituales et temporales sententias promulgarunt diversis temporibus

contra omnes qui invadere et offendere conarentur et de facto face-

rent terras predictas et alias ad Ecclesiam romanam pertinentes,ac

earum terrarum habitatores et incolas invadere, interficere, et

captivare presumerent, et etiam qui [1138J venientes ad curiam

Romanam et ab ea recedentes impedirent seu capere presumerent, et

victualia deferentes et alia necessaria ad curiam Romanam spoliare

presumerent seu etiam impedire per se vel alios, vel illis darent au-

xilium, consilium, vel favorem, ac etiam declaravit eumdem Remun-
dum de Turena, suos complices, fautores, et defensores antedictos fuisse

et esse ipsius Clementis predecessoris nostri, romane Ecclesie, terrarum

predictarum et subditorum ipsius Ecclesie persecutores hostiles,reipu-

blice, Romane curie, et patrie violatores, invasores et infames sacrilegos,

incendiarios publicos, et reos criminis lese majestatis, et ut tales pu-

niendos ; dictasque sententias suorum predecessorum innovavit et de

novo tulit in dictum Remundum, suos complices et fautores. Fecit

etiam idem Clemens predecessor noster, promulgavit, et aggravavit

successive variis temporibus, ipso Remundo de Turena et suis compli-

cibus et fautoribus predictis in sua malitia perdurantibus, varios

processus spirituales et temporales penas et sententias continentes

contra ipsum Remundum et complices suos antedictos : quorum

totum tenorempresentibus inserere admodum longum esset, sedperin-

de haberi volumus ex certa nostra scientia ac si presentibus nostris

litteris particulariter ac de verbo ad verbum dicte pene spirituales

et temporales ac processus prefati nostri predecessoris Clementi&

descripti essent et ad litteram inserti. Demum prefato Clemente, pre-

decessore nostro, disponente Domino, viam universe carnis ingresso,

nosque expost ad summi pontificatus apicem divina favente gratia

assumpti, etsi ipsius Remundi et suorum in hac parte fautorum in

visceribus caritatis desideraremus reductionem ad cor et gremium

Ecclesie sancte Dei, tamen quia ipse et sui complices ac consortes,

nedum in priori malitia, ymo ad majora flagitia contra nos et roma-

nam Ecclesiam ac terras Ecclesie [1139] deducebant inhumaniter suos

malignos affectus in magnum Ecclesie scandalum, clavium Ecclesie

et censure ecclesiastice vilipendiumetcontemptum, ipsumRemundum
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et omnes predictos suos complices, qui tunc vivebant, per publice

eitationis edictum citari fecimus ut certa die in citationis edicto

expressa coram nobis personaliter ccmparerent super fide responsuri.

Et quia die assignata comparere minime curarunt, ipsis contumacibus

reputatis, in ipsum Remundum et complices suos, exigente eorum
contumacia, excommunicationis sententiam de fratrum nostrorum

consilio tulimus et promulgavimus, justitia exigente, ac excommuni-
catos publice evitari et nuntiari mandavimus et aggravavimus,

eorum exigente contumacia et dampnata protervia, prout hec et alia

in litteris nostris et processibus super ipsis confectis plenius descri-

buntur, et que omnia in presentibus littsris haberi volumus pro

expressis. Verum quia, faciente Domino, qui neminem vult perire,

sed ad penitentiam admittit quemcumque digne penitere volentem,

idem Remundus ad cor rediens et adgremiumsancte matris Ecclesie,

suam culpam agnoscens ac reatum confitens, nostris et sancte matris

Ecclesie cupit et desiderat obedire mandatis et absolvi a predictis

excommunicationum et aliarum censure ecclesiastice sententiis,

ac a penis temporalibus, infamiis, inhabilitatibus sibi et suis per

dictos processus inflictis et irrogatis misericorditer liberari, nobis

fecit humiliter supplicari quatinus sibi super hiis per apostoHce Sedis

benignitatem et clementiam de absolutionis beneficio a sententiis

excommunicationum et ecclesiastice censure predictis relaxatione, et

quoad alias sententias spirituales et temporales de opportuno remedio

misericorditer subvenire dignaremur, et quod propterea non teneatur

ad nos et romanam Ecclesiam accedere personaliter, cum propter

multa gravia sibi imminentia pericula satis nota nequeat absque

gravi et evidenti persone sue periculo adnos pro[1140]premissis conse-

quendis pro nunc dirigere gressus suos, nobisque offerri fecit cum
instantia debita, assidua, ac frequenti quod ipse Remundus de

Turena nostris ac illius cui vices nostras commiserimus parebit

omnino mandatis, satisfactionem et emendam pro posse faciet quam
sibi pro premissis nos vel cui commiserimus duxerimus seu duxerit

injungendam ut verus obediens nobis et Ecclesie sancte Dei. Nos igi-